
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO IX – São Bento – Quarta-feira, 22 de maio de 2019. 

 

 
Página 1 de 2 

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-PB 
 
1 º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
Processo Licitatório: PREGÃO PRESENCIAL N° 00022/2018 
Instrumento: CONTRATO N° 00110/2018  
 Regime: 8.666/93 e suas alterações 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-PB            
CNPJ: 09.069.709/0001-18 
Contratado: AGILL PRODUTOS E SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA 
- ME 
CNPJ Nº 11.625.611/0001-41 
Representante: JOCLEBER DE ARAUJO SOARES 
CPF nº 056.590.854-58 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE 
LICENÇAS DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. 
1.1- O Presente Instrumento de Contrato é uma prorrogação de 12 
(doze) meses, de acordo com o contrato n° 00110/2018, de 
conformidade com a lei federal 8.666/93 no art. 57 parágrafo 1° e 
art. 64 inciso 1° que assegura que o contratado fica obrigado a 
aceitar, nas mesmas condições contratuais, o prazo de convocação 
poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando 
solicitado pela parte durante o seu transcurso e desde que ocorra 
motivo justificado aceito pela administração.  Ficando o vencimento 
do contrato para 24 de Maio de 2020. 
São Bento-PB, 21 de Maio de 2019. 
 

JARQUES LÚCIO DA SILVA II 
Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DP00005/2019 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de manutenção do padrão de 
entrada de energia do hospital maria paulina lúcio, conforme termo 
de referência e especificações; Designo os servidores Lindinalva 
Dantas dos Santos, Secretária Municipal de Saúde, como Gestor; e 
Juscelino Cidalino de Almeida Pires Junior, Secretário de 
Assessoria Especial, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Dispensa de Licitação nº DP00005/2019, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. 

São Bento - PB, 21 de Maio de 2019 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00005/2019 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DP00005/2019, que objetiva: Serviços de manutenção do padrão 
de entrada de energia do hospital maria paulina lúcio, conforme 
termo de referência e especificações; Ratifico o correspondente 
procedimento e Adjudico o seu objeto a: Maitan jeronimo ramalho - 
R$ 11.100,00. 

São Bento - PB, 21 de Maio de 2019 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

ATOS DO IMPRESB 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO PADRÃO DE 
ENTRADA DE ENERGIA DO HOSPITAL MARIA PAULINA 
LÚCIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
ESPECIFICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DP00005/2019. DOTAÇÃO: Recursos: Próprios do 
Município de São Bento. VIGÊNCIA: até 20/06/2019. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 
00065/2019 - 21.05.19 - MAITAN JERONIMO RAMALHO - R$ 
11.100,00 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo: Exposição de Motivos nº DP00005/2019. Objeto: 
Serviços de manutenção do padrão de entrada de energia do 
hospital maria paulina lúcio, conforme termo de referência e 
especificações. Fundamento legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Autorização: 
Secretaria Municipal de Saúde. Ratificação: Prefeito, em 
21/05/2019. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2019 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00018/2019, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DESTE 
MUNICÍPIO COM DISPONIBILIDADE DE VEÍCULOS PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: MAITAN 
JERONIMO RAMALHO - R$ 126.600,00. 

São Bento - PB, 21 de Maio de 2019 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO IX – São Bento – Quarta-feira, 22 de maio de 2019. 

 

 
Página 2 de 2 

 
 

 

  
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00004/2019 

Licitante declarado vencedor e respectivo valor total da 
contratação: Serra do lima empreendimentos ltda me - Valor: R$ 
353.941,50. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, 
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Praça 
Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - PB, no horário das 07:00 Às 
13:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3444-2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com.  

São Bento - PB, 21 de Maio de 2019 
FLEDISON DE SOUZA RODRIGUES - Presidente da 
Comissão 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJ: Aquisição de material gráfico para atender as demandas da 
secretaria municipal de educação e demais órgãos deste 
municipio, conforme termo de referência. Fundamento legal: 
Adesão a Registro de Preço nº AD00001/2019 - Ata de Registro 
de Preços nº 013/2018, decorrente do processo licitatório 
modalidade Pregão Presencial nº 015/2018, realizado pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI-PB. Dotação: Recursos: 
QSE, FUNDEB 40%, MAC, PAB, VIGILANCIA SANITARIA, LGD 
PBF, LGD SUAS, CRAS, CREAS, SCFV, AEPETI, Criança Feliz 
e Próprios do Município de São Bento. Vigência: até o final do 
exercício financeiro de 2019. Partes contratantes: PMSB e: CT Nº 
00064/2019 - 21.05.19 - Forte gráfica eireli - R$ 217.007,50. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº 

AD00001/2019 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preço nº 
AD00001/2019, que objetiva: Aquisição de material gráfico para 
atender as demandas da secretaria municipal de educação e 
demais órgãos deste municipio, conforme termo de referência; 
Ratifico o correspondente procedimento em favor de: Forte gráfica 
eireli - R$ 217.007,50. 

São Bento - PB, 21 de Maio de 2019 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE 

PREÇO Nº AD00001/2019 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de material gráfico para atender 
as demandas da secretaria municipal de educação e demais 
órgãos deste municipio, conforme termo de referência; Designo os 
servidores Thales de Freitas Silva, Secretario Municipal de 

Administração e Finanças, como Gestor; e Juscelino Cidalino de 
Almeida Pires Junior, Secretário de Assessoria Especial, para 
Fiscal, do contrato decorrente da Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº AD00001/2019, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

São Bento - PB, 21 de Maio de 2019 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00007/2019 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente 
de Licitação, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento 
- PB, às 10:00 horas do dia 11 de Junho de 2019, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para construção de um complexo 
esportivo neste município, conforme projetos e especificações. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no 
horário das 07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3444-2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 22 de Maio de 2019 
FLEDISON DE SOUZA RODRIGUES - Presidente da 
Comissão 


